CAPVT XVII.

Benè sperandi rationes homini suppetere à bonis acceptis.

PLurima sunt quæ nos ad spem vehementer vocant, nonnulla recensēbimus. Ac primò, illud est maximè obuium, humanæque familiare natura, vt si cuius in nos beneuolentiam, maximè in rebus, per frequenter & prolixè beneficam, sumus experti, huic profectò insignitè ingrati & iniuriosi simus, si ex mera timidioris animi nostri, suspicionē, per amico viro diffidimus: annon, vel id vnū, ingentes animorum alienationes pariet? Finge animo, quamquam in re factis obuia, fictione quid est opus? sed finge tibi amicum, fratrem, patrē amantissimum, cuius in multis, & maximè arduis rebus summa cum fide, præstò semper fuerit industria, ille te periculis eripuerit, morbis leuarit, sumtibus iuuerit, honore cumularit; nullo suo cōmodo, tui solius gratia, non raro, & grauius, de fortunis, honore, vita periclitatus; hunc suum in te animum annorum longa serie, variæque in dirissimorum casuum acerbitate constantia comprobabit, ad eò vt nulla iusta, de eius in te ardentissimo amore, dubitandi causa emergere posse videatur. Iam, si quopiam in congressu, vultu seuiore minùs tibi arrisillè semel visus est, annon summa vecordia dementire dicēdus es, si hinc iratus & suspitionum plenus te proripis, apud tui similes congerrones vanas de amico querelas deponis, de tuis rebus apud illum taces, alios consulis, totque annorum tam fida obsequia, vnus vultuosæ congressionis fastidio, obliuione sepulta iacent? Scilicet! amore tui, grauia, dura, laboriosa multa, tum à te, tum ab aliis pertulit, fidemque tot annis probauit suam; tu verò per breui momento, tenuis auræ leui susurro deiiceris, ad inexploratos amores & infida consilia, malè repudiatis veteribus cōuolas? quid tibi mentis erit, quid frontis, vbi vniquā tuam bonus ille amicus ingratitudinem exprobrare cœperit? si ab alienetur, irascatur, indignetur, si te de iniuriæ atrocitate, de fide toties explorata, sed nunc demum absque ratione in suspicionem vocata cōpeller, annon obmutesces, annon pudore suffundēris? Et hæc quidē homini; quid ergo si te talē præbeas Deo? à quo in nos, homines nihili, quæ non exstant beneficia? quæ non amoris, beneuolentiæ, ac plusquam paternæ prouidentię argumenta perpetua! quàm splendida, cæloq; terraque donaria! quàm singularia, vel in periculis prælidia, vel in egestate subsidia, vel in infirmitate leuamina, vel in dolore solatia! quàm certæ ad salutem viæ, ad æternitatem præmonstrationes, præmotiones ad gratiam, ad gloriā incitationes? deniq; qui pignus vitæ, æqualem sibi Filium peccatoribus, nec opinantibus, & auersis, prior vltro obtulit, maiùsne aliquid cōfirmandæ fiducia potuit? quàm multas etiā diuinæ erga se beneuolentiæ demonstrationes,

cum

cum reliquâ vitâ, tum quotidie sentiunt singuli? & erit qui post tot amoris, providentiæ, curæque sollicitæ significationes, se totum, suæque omnia, secum Ipe, certæque fiducia, providentissimo, potentissimo, amantissimo Patri Deo non committat? & ad vanas incertæque hominum providentias, pro! infelici conversione confugiat? & quomodo hunc melius quam prophetis vocibus alloquemur? Ini consilium, coge concilium, & consilium dissipabitur; loquimini verbum, & non fiet; quia non est vobiscum Deus. Stulti facti sunt principes Taneos; sapientes consiliarii Pharaonis dederunt cõsilium insipienti. Dominus miscuit in medio eorum spiritum vertiginis, & errare fecit, sicut erat ebrius & vomens. Et nunc, quid tibi vis in via Ægypti? quid tibi cum via Assyriorum? Arguet te malitia tua, & auersio tua increpabit te: & scies, & videbis, quàm malum & amarum sit reliquisse te Dominum Deum tuum, Deum aquæ viuæ fontem; scilicet, vt tibi cisternas foderes, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas! Audite quæ Dominus loquitur; iudicium Domini cum populo suo; Popule meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Quid vos, aut patres vestri inuenerunt in me iniquitatis, quia elongauerunt à me, & ambulauerunt post vanitatem, & vani facti sunt? Verè, sanctissime mi Deus, ita est, fallaces & mendaces, & folij instar quod vento rapitur, sunt filij hominum; momento disflabuntur, ipsi que, & cogitationes eorum peribunt; Tu autem idem ipse es, & permanes in æternum, solus bonus & misericors, cuius potestas sempiterna, & regnum ingenerationem & generationem: iuxta voluntatem tuam facis tam in virtutibus cæli quàm in habitatoribus terræ: omnia opera tua, & viæ tuæ iudicia, & gradientes in superbia potes humiliare. Videbunt multi & timebunt, & sperabunt in Domino. Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius: & non respexit in vanitates & insanias falsas.

Isa. 16.
Cap. 8.
Cap. 19.

Ierem. 2.

Mich. 6.

Ierem. 2.

Dan. 4.

Psal. 39.

2. Paralip.
c. 14. & 15.

Ad quas postquam improvidè confugisti, ô ingratiſſime Iudæorum rex Aſa, quàm subito, à summa felicitate, ad miseriam summam derurbatus es! & verò pro ratione spei tuæ, nõnne vtriusque tu ipse tibi fortunæ faber fuisti? Illustre sanè est quod hinc à sacris Literis haurimus exemplum. Insurrexit contra Iudæos, Aſa regnante, rex Æthiops, trecentosque falcatos currus, ea tempeſtate belli robur ingens, deciesque centena militum millia sub signis habebat: ad tantas bellicosi numerosiq; hostis copias expauere Iudæi, sed resumptis fortiter animis, iuit tamen obuiam Aſa, Deoque præſidens orabat; *adiuu nos Domine Deus noster: in te enim, & in tuo nomine habetis fiduciã, venimus contra hanc multitudinẽ. Domine, Deus noster tu es, non praualeat contra te homo.* Quid igitur? exterruit Deus Æthiops, fusi fugati que, & ad internecionem cæsi sunt. Cumq; onustus præda, prælioq; victor, triumphans rediret exercitus, quo cõmendatior auxilij diuini memoria redderetur, occurrit Azarias Propheta, Spirituque Dei intus agitante, clamauit, *Audite me Aſa, & omnis Iuda, & Benjamin: Dominus vobiscum, quia fuistis cum eo. Si quaſeritis eum, inuenietis: si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos.* Et

Et quidem benè hæc tenens; fueratque post opem tam explorato perceptam, maioris in Deum fiduciam atque gratitudinis incrementa speranda: sed, ô vitream hominum ad diuina suspicienda constantiam! ô nimiam ad humana subsidia respectanda pronitatem! ecce tibi, Israël's rege, arma aduersus Iudam mouente, ab impijssimo Syriæ rege, Iudæisquẽ infensissimò, emendicat rex Iudæus auxilia, ipsos etiam sancti templi thesauros ad id impetrandum exhaurit. quid igitur? ex illo tempore, regi Asa retro omnia fluere, infortunatè cedere, bella consurgere, donec longa ægritudinis rabe consumtus est. Nec verò, quo fonte tot mala profluxerint, in dubio reliquit Deus; Prophetam enim misit, qui exprobraret, quòd ad Syrum potius, quàm ad Deum respexisset; Nõne Aethiopes & Libyes, in quiebat, multò plures erant quadrigis, & equitibus, & multitudine nimia? quos cum Domino credidisses, tradidit in manus tuas? Oculi enim Domini contemplantur vniuersam terram, & præbent fortitudinem, his qui corde perfecto credunt in eum. Stultè igitur egisti, & propter hoc ex præsentis tempore, aduersum te bella consurgent. Ita Propheta. Cuius auctoritate, vt & miserando Asæ regis casu, docemur, quàm nos oporteat, à sancta in Deum fiducia, cuius in nos infinita tenemus argumenta, nusquam vel leuissimè dimoueri.

Ad hoc ipsum nos reuocat Magnus Gregorius quando monet, *Cum nos desperationis procella conturbat, verba sunt sancti Doctoris, concussa mens citius in portum spei se collocat, si causas suas cum Domino subtilitèr pensat, si bona eius ad memoriam reuocat, si mala qua bonis eius reddidit, apud semetipsum callidè non excusat: si perpendit quid ab eo iustè meruit, & quid clementer accepit, si vitam suam viuaciter discutit, — si factam se qua non erat meminit, si illuminatam se atque subleuatam qua in tenebris iacebat agnoscit. — speranda fuerant superna adiutoria, etiam si nulla beneficia præcessissent; spem de futuris recipit, qui transacta beneficia recognoscit. — Quanti est periculi, transacta munera cernere, & futura desperare: quanti est periculi, si in hac procella tribulationum, desperationis naufragio frangimur, qui ad portum spei, velut immensis funibus, præteritis donis ligamur? Vbi, cetera quidem benè, at illud meo iudicio quàm optimè, quod præsentissimi dicit esse periculi, si spem, quam præterita beneficia confirmant, grauior tentationis procella conuellat; etenim qui liberalitati, semper adhuc in se profusè diffidit, illa sanè se præbet indignum: atqui Dei à nobis larga bonitate recedente, in quantas redigemur angustias? quot nos vndique mala vallabunt! æternus dirissimis hostibus futuri risus & opprobrium.*

lib. 26. Mor
c. 16. vel 17.

CAPVT XVIII.

Sperandum ob Dei bonitatem esse.

Sed & alteram excitandæ spei rationem accipe, nempe bonitatem eius qua
 & ad benefaciendum promptissimus est, & in se sperari adeo vult, vt nullam
 rem grauius quàm desperationem ferat: quod postremum antè diximus, de
 erit. 17. priore non meam, sed Sanctorum doctrinam audi breuiter. *Qua res mihi labo-*
ranti, vel subsidio, vel solatio futura est? inquit Nazianzenus: ad quem in angustias re-
 ductus fugiam? audi quid Dauid respondeat, magnus, inquam, ille medicus, ac malos etiam
 spiritus per spiritum in ipso habitantem incantans, ad quem confugies, ex me scire cupis, nec
 per te ipse intelligis? *Quis est qui languidas manus roborat, & genua dissoluta confirmat?*
 qui per ignem ducit, & per aquam salutem affert? *Nihil instructa acie opus est,* inquit,
 non armis, non sagittarijs, non equitibus, non consultoribus, non amicis, non externo subsi-
 dio: *Auxiliares copias in te ipso habes, que & tibi, & mihi, & cuius in promtu sunt.* Vnde
 tantum oportet, animiq; impetum asserre. Inpropinquo est consolatio, in ore tuo, & corda
 tuo. *Memor fui Dei,* inquit, & delectatus sum. *Quid memoria paratius: memor ergo esto tu*
 quoque, & delectaberis. *O facilem & parabilem medicinam! d' celerem curandi rationem!*
 ingentem beneficij magnitudinem non modò animi imbecillitatem, mœstitiãq; sedat Dei
 recordatio, sed & delectationem parit. *Vis alia in super diuina erga humani generis beneuolenti-*
 Ezeh. 18. *tis testimonia producã?* Si, inquit, conuersus ad Dominum ingemueris, tunc saluus eris. *Vi-*
detis quem admodum salus cum gemitu coniuncta sit? Et adhuc te loquente dicet, *Ecce ad-*
sum: & loquetur anima tua, Salus tua ego sum. Nihil inter petitionem, & rei petita obti-
 tionem intercedit, non aurum, non argentum, non splendida & eximia gemma, non cetera
 quibus hominum mentes ad clementiam inflectuntur. Ad dandum enim, & subleuan-
 dum, quàm nos ad petendum, promptior est Deus, ideo quæ rogari vult, quia e-
 rogandi occasione delectatur. *Quis pauperum, spe non prægeſtiat, si in eum vi-*
 rum incidit, cuius neque liberalitas mendicitate fatigari, neque donando diuiti-
 tiæ queant exhaustiri, eamquæ iustissimam donandi causam putat, si speratur
 donaturus? Hac eadem nobiscum conditione agit Deus, ideo quæ præter alia
 serm. 9. in plura, quæ apud eundem legere potes, piè & verè loquitur D. Bernardus: *Hæc*
 est. *Qui habet vna mihi omnium promissionum causa, hæc tota ratio meæ expectationis.* Præterdat alter
 meritum, sustinere se iacet pondus diei & æstus, ieiunare bis in sabbatho dicat, postremo
 non esse sicut ceteros hominum gloriatur: *mibi autem adherere Deo bonum est, ponere in*
 Domino Deo spem meam. Denique quando, in se speranti, desit illa maiestas, qua tam stu-
 diosè monet in se sperari? Planè non derelinquit sperantes in se. *Adiuuabit eos, ait, & eruet*
 Psal. 36. *à peccatoribus, & saluabit eos.* Quare? quibus meritis? audi quod sequitur, *Quia sperant*
runt in eo. Dulcis causa, at tamen efficax, at tamen irrefragabilis. Ecce numerus tribulatio-
 nis,

nes, secundum multitudinem earum, consolationes eius letificabunt animam tuam: dummodo ad alium non conuertaris, dummodo clames ad eum, dummodo speres in eum; nec humile aliquid, vel terrenum, sed altissimum ponas refugium tuum. Quis sperauit in eo, & confusus est? Ita Sanctus: quibus verbis res, in quos facile impingimus, notat errores, qui inde contingunt, quod aliam in Deum sperandi rationem quaerimus quam ipsum Deum, cum tamen non aliunde sint nobis expectanda bona, quam quia ipse bonus est. & quia in se sperantes, ideo tantum quod in ipsum sperent, bonis cumulat; nec enim potest vlla certior auerendorum malorum, bonorum impetrandorum ratio fingi, quam quod diuinam bonitatem dedecet, si in se sperantes vel malis sinat opprimi, vel bene optata non faciat consequi.

C A P V T XIX.

Si vspiam lapsi sumus, non ideo sperandum minus: cum duobus alijs monitis.

FAllimur si ob aliquos nostros lapsus, vel quia saepe conati, nihil promouimus, si, inquam, animis fracti, spem etiam elanguescere sinimus, industriam non intendimus, conatum remittimus, pigroque naturae torporinos deorsum rapiendos tradimus. Quam crebro, quam facile in hunc lapidem impingimus? Est quispiam natura sic affectus, vt subito, minimaque de causa, totus in flammam irarum eat; hanc asperitatem, multa lenitatis ac mansuetudinis exercitatione mitificare conatur; saepius conatus, parum promouet, antiquum obtinet, quinetiam, animaduersione suadente, profusior ad iram videtur; ergo remittit animos, de victoria desperat, remissaque inutilis pugnae contentione, naturae impulsu ferrise, non resistentem sinit. Est qui cogitationum, quaquauerisus celerime auolantium, nimiae euagationi frenos cupit iniectos, sed rei supra modum volaticae cohibendae, postquam satis apta vincula reperire non potest, debilitata spes concidit, alia respicit, in quibus vilius laboraturam putet industriam. At vnde in his & id genus alijs, spes nostra concutitur, nisi quod ab euentu & non a solo Deo apta pendet? Si enim Deo solo niteremur, certum nobis esset, nec vlllo lapsu deterreari, nec certa tempora praefinire; cum & per lapsus erigere, & occultas in ipsis etiam lapsibus vires instillare, & temporum articulos consilio suo aptos eligere possit; nostrumque sit, quod nostri quidem est muneri praestare, pugnando certandoque perseverare, omnem autem rerum euentum, sanctissimae eius voluntati, ac decretis relinquere.

Sed molesta erroris, nostra culpa admissi, nos vrget exprobratio, mordet vellicans consciencia, putamus temere ad sperandam opem assurgi, qua nos vel praebue-

Iob 13.

buerimus, vel præbeamus indignos; imò etiam, iustas easque perpetuas iras à Deo commeritos probè scientes, ab eo non nisi mala multa nobis imminere auguramur: si tentatio irruit, si valetudo læditur, si rerum aut negotiorum quidpiam malè geritur, conturbati clamamus; *Cur faciem tuam abscondis, & arbitraris me inimicum tuum? Contra folium quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, & stipulam siccam persequeris? Scribis contra me amaritudines, & consumere me vis peccata adolescentia mee?* Neque interim obseruamus, hæc omnia ex eo esse, quòd nos ipsos, nostramque operam aut virtutem, anxie circumspectamus; cur enim ob nostra peccata, nostram indignitatem, desperamus, nisi quia ob virtutem nostram, nostramque dignitatem sperandum credimus? atqui omnis erat nostri cogitatio deponenda, ideoque sperandum quia bonus, quia liberalis & beneficus est Deus; vel saltem, si ab insitæ indignitatis recordatione mens nequit auelli, inde nihil spei detrahi, adijci potiùs conuenit, quo maior indigentia, eo fuerit opitulantis beneficentia illustrior; quo maior indignitas, eo laudabilior misereantis benignitas: quare cum bona sint à Deo speranda, quia bonus est, quia sperari à se vult, quia suæ bonitatis ubique vult argumenta exstare testatissima, quidni quo indignior sum, eo sperabo magis, quia & tanto indigentior sum, & misericordia mihi exhibita, diuinæ largitatis atque clementiæ profusionem longè magnificentissimam edocebit?

At ego ipse, indispensato conatu, studijs, vigilijs, ieiunijs, cilicijs, & id genus corporis afflictationibus nimijs, ita corporis animique vires attriui, vt ad virtutis exercitationes, scientiæque mihi perutilis comparationem, effectus langueam; quid hinc sperem, dum perpetuas imprudentiæ pœnas luo, & commilitonum amulando volatui, vix testudineos inferre gressus valeo? ò ratiocinationes hominum, nimium semper, suis sensibus, suis viribus adfixas, nec satis vquam, ad capiendâ diuinâ purè assurgentes! ah quoties, ita loquentes, ignauosque mœrore depressos, & audiri, & vidi, nec tamen tacentes erigere potui! Tu enim solus es Domine, qui suscitatis à terra inopem, & mœrentes erigis sospitate. erigis autem, si ad se non respexerint, sed ad te qui in excelsis habitas, & humilia respicis, tota mente suspexerint. Tunc enim eos doces, nec labore, nec consilio, nec scientia, nec industria, nec vlla hominum virtute nos perfici, sed tua vnus gratia, & viuifica vi intus infusa: quæ quidem se conatibus nostris, cum voluerit adiungit, at nec illis opus habet, & plenior se alueo infundit, quoties à nobis descendentibus, à sola tua largitate pendemus.

At quoniam conatus quoque nostros exigit, gnauisque & industrijs, non autem otiosis ac stertentibus præmia posuit Deus, is verò qui solertiæ & ingenij vires in partem aliquam confert, ægrè admodum illi ipsi quam ad desideria consequenda contendit, industriæ diffidit, (hæc enim est quam potiundæ spei administram facit) propterea, propemodum beatos, certè non infelices eos prædico, qui in id imbecillitatis inciderunt, vt, cum nullos præ infirmitate corporis

ad

ad virtutem comparandam, laboresque tolerandos, imperus afferre possunt, suis viribus ac operibus planè despondere, & ad vnam benigni Dei liberalitatem respectare cogantur. Tunc etenim si ardentia desideria non desint, quæ ut non desint, quàm facile est, quando nulla rerum arduitate reprimuntur: si imbecillitatem & patientiam suam, quasi omnium laborum conatumque vicariam, liberali & clementissimo Deo offerant, id verò perlibenter & benignissimè suscipit, humiliumque & ad se confugientium preces exaudit, animi perfectionem, virtutes plurimas præ celsasque largitur. Ergo quod labori, scientiæ, orationi proluxa, afflictationi tui corporis, ô quicumque vnde cumque debiliore euasisti, videtur deesse, id humilitate, patientia, tuæque ad diuinam (vt nunc tecum agitur) voluntatis conformatione compensa, omninoque tibi nihil deesse crede. ô quàm multi ad summum sanctimoniam culmen ex infirmitate venere, qui valentis corporis acti stimulis, in extremam perniciem præcipites ferebantur! quàm multi, nulla scientiæ claritudine fulgentes, doctissimos tamen viros omni virtutum instructu, & quod caput est, apud Deum gratia præcelluerunt. Annon legisti, indignantem sibi quendam; *Indocti calumrapiunt, & nos cum nostris scientijs ecce vbi volutamur!* Et alter, post recitata Sanctuli (id nomen viro erat) literas nescientis mira facta, *Comparemus, inquit, si placet, cum hac nostra indocta scientia, illius doctam ignorantiam. Vbi hac nostra iacet, ibi illius disciplina eminet. Nos, de virtutibus, vacui loquimur, & quasi inter fructifera arbuta positi, odoramur poma, nec manducamus: ille, virtutum fructus carpere nouerat, quamuis hos in verbis odorari nesciebat.* Certè, valeamus, langueamus, docti indoctivè, eloquentes infantæque, rebus gerendis apti simus ineptivè, si Deo fidimus, perficiet quæ benè voluerimus: nulla igitur nostra imbecillitate frangamur, nullo humanæ lapsionis casu, de concepta spe decidamus.

Alter est error, in speciem quidem contrarius, at re vera ex eadem origine prognatus, ideoque breuius à nobis perstringendus: cum scilicet, rerum successu efferimur, iamque credimus pari facilitate quidquid obuium fuerit, esse subruendum. Sanè, *cum consummauerit homo, tunc incipiet*, cor tuum tui fiducia tumet, tibi præteritarum rerum felicem exitum tribuis; mox tua tibi in faciem exprobrabitur infirmitas, ex aduersum fluent omnia, implicabuntur, & ad quem confugas, aut quod te vertas non erit. Annon id Nabuchodonosori contigit, qui sua sibi tribuens, iamque supra hominem se quiddam excelsius putans, intra homines ad belluas amandatus est? Quid Amasias rex Iuda, Idumæorum rege victo superbiens, quàm ignominiosè victus, & captus est, ab eo, quem in sui perniciem importunè suscitatar, Israëlitarum rege? Quod genus hominum apud quodam loco S. Gregorius, victori comparat, qui auiditate prædæ, incautiùs in feminecem hostem irruens, nudum vulnere latus præbet, furtimque à iacente perfossus, in ipsa victoria vincitur, dumque nimium præfidit superalle, superatur: ita prorsus est, qui (vt ex vno cetera discamus) iræ impetum, iam sapius re-

D. August.
in Confess.
D. Greg. l. 5.
dial. c. 37.

4. Reg. 14.

petita mansuetudine frænarit, si se ipse circumspicit, sibi de virtute blanditur, iam se aliquem & laude dignum putat, ad hunc laudis fructum, quasi prædam, præmaturè (nec enim id hæc in vita tutum est) decerpendum prouolat, interimque vanæ sui ipsius existimationi, superbiæ, & in Deum ingratitude, feriendum se, ac mox etiam despoliandum obijcit.

Tertius est error, (tot enim prædixeram cauendos) cum ad homines, ingenium, consilia, industriam anxie respectamus, toti que inde pendemus: qui profecto error, est per frequens, licet ore tenus, res nostras & consilia Deo nostro commendare simulemus. Ita sumus natura comparati; à nobis ipsis, ab hominibus, & ab humanis subsidijs, ac vniuersè abs ijs quæ in sensum cadunt, ægè admodum recedimus; tum verò ægè, cum ab ijs ad ea relegamur, quæ & sensibus sunt longius remota, nec vlla penitus euidente testificatione constant. Accedit perpetuus, & à teneris vnguiculis vsurpatus vsus, ceterorum, eorumque laudatissimorum exemplum, doctrinæ institutio, ipsa etiam prudentiæ solertiæque laus: quæ omnia id vnum summa consensione docere creduntur, ut si prouidè prudenterque viuere velimus, consilio, ingenio, industria, aduocato etiam hominum fauore, quò volumus tendamus; id demum bene cedere, cui secunda hæc omnia adspirent. Atqui hæc est summa & præsentissima spes in Deum pernicies, nisi necessaria moderatione vtamur, ita conatus, auxilia, fauorem, industriam adhibentes, vt nequaquam spem in illis, sed in Deo tantum reponamus; quod fiet, si ista quidem, quia sic decet, quia sic muneris nostri ratio exigit, vsurpamus. at persuasum omnino nobis est, nec eum qui plantat esse aliquid, nec eum qui rigat, quamquam & plantandum & rigandum est, sed eum qui solus internas & latentes incremento vires præbet Deus; nam & in vanum laboratur, & frustra vigilatur, nec tamen propterea à vigilando, nec à laborando cessatur, nisi Dominus ædificauerit domum, nisi custodierit ciuitatem. Igitur, quod nostrum est, conferendum est; at sedula obseruatione cauendum, vt id quod contulimus, nihil nobis fiducia, timorem potius incutiat, ne scilicet plus æquo nobis credentes, vel hominibus, in certis que consilijs præfisi, Deo non adnitente, in cassum laboremus: at, vbi quod nostrum est præstiterimus, nos & consilia nostra spernamus, non putemus aptius aut subtilius quippiam à nobis excogitatum, sed à nobis ad Deum ita sincerè transferamur, ac si penitus omnium consiliorum & auxiliorum essemus egentissimi. Tua Domine, solius prouidentia non exerrat, dixisti & facta sunt, nec est qui tuæ resistere possit voluntati, & per quæcumque volueris, stabiles quod decernis: ecce Domine si ista consilia sum secutus, si eiusmodi auxilia imploraui, absit à seruo tuo Domine, vt tuis consilijs, tuis auxilijs ista prærogata velim: imò veriùs, cum à te omne bonum esse sciam, & bona, illa quoque viderentur, cur non à te quoque id consilij, id auxiliij mihi suffici crederem? cur non quasi tuis & propter te vterer? cur non, si illa contemsissem, donorum neglectorum reus esse timuissem? Tua igitur hæc sunt consilia,

filia, tua auxilia, tu illis, Domine, quantum placuerit virium adspira: tuum erit, quidquid inde erit, & quod per illa fiet, te benignè adspirante fiet; sin autem & consilia & auxilia ista, tuæ diuinæ maiestati minus probantur, Sit nomen tuum benedictum, fiat voluntas tua: consiliorum tuorum est inscrutabilis abyssus, est potestas inexhausta, & aliunde certius id statues, aprius perficies, neque patieris, vt seruo tuo fiducia tua fuisse vnquam detrimetosa videatur. *Quis sapiens, Psal. 106. & custodiet hac, & intelliget misericordias Domini?*

CAPVT XX.

Spem excitari à diuina prouidentia.

Primam spei excitandæ rationem, vetera beneficia diximus, alteram item ipsammet Dei bonitatem qua in se sperari vult: addamus & tertiam ab eius in res omnes, potissimè tamen homines, prouidentia ductam. Est autem hæc ratio, ab ipsomet Deo ac Domino nostro Iesu Christo tam dilucidè vehementerque commendata, vt nihil melius possimus quàm crebrò attenteque eius verba meditari: suadens enim, vt curis omnibus politis, ad Dei vnus gloriã quærendam, nos totos, vt par est, transferamus, ita suis loquitur; *Non potestis Deo seruire & Mammonæ. Ideo dico vobis ne solliciti sitis anima vestre quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quàm esca, & corpus plus quàm vestimentum: Respicite volatilia celi, quoniam neque serunt, neque metunt, neque congregant in horrea; & pater vester celestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis? Quis autem vestrum cogitans potest adiecere ad staturam suam cubitum vnum? Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri, quomodo crescunt: non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut vnum ex istis. Si autem fœnum agri quod hodie est, & cras in elibanum mittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos modica fidei? Nolite ergo solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? hæc enim omnia Gentes inquirunt. Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigeris. Quarite ergo primùm regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adicientur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi: sufficit diei malitia sua. Ita Dominus, qui & paulò p̄dit, Si vos cum sitis mali, nos itis bona data, dare filijs vestris; quanto magis Pater vester, qui in calis est, dabit bona petentibus se? & vt notis quæ ista bona, explanauit S. Lucas dicens, Dabit spiritum bonum petentibus se? Licet enim in superiore sententia, de rebus ad hanc vitam necessarijs ageret Dominus, omnemque victus & vestitus curam in vnum Deum transferendam doceret: ipsa tamen argumentorum vis, & prouidentia ratio longius progreditur. Si enim, quia pluris quàm fœnum, quàm aues sumus, propterea magis prouidebit Deus; annon etiam, pari ratione dicam, Nonne animus plus*

plus est quàm corpus, & æterna vita quàm præsens: si ergo vitæ mox interiret, si corpori mox esca vermium futuro, de rebus, tam necessarijs, quàm opportunis largiter prouidit Deus, & speranti in se, regnumque Dei quærenti, benigne semper prouidet; quantò magis diuinæ prouidentie incumbet, vt eorum que ad præsens animi subsidium, ad virtutum sanctarum comparationem, ad cauendam dæmonis insidias, æternamque salutem consequendam spectant, nihil desit? Certè, si hæc tam multa quæ videmus, tuendo, fouendo, alendo, ornando corpori data sunt, corpus autem ipsum non nisi vehiculum est animi, & pars hominis longè infima; quis in dubium vocet, an perficiendo, suamque in beatitudinem perducendo animo longè plura atque potiora sufficiat Deus? Hoc agnoscens audebat sancta quædam anima; Dilectus meus mihi, & ego illi: quid ille tibi, quid tu illi: nempe, intendit, vigilat, curat. O quid audeat cor purum, & conscientia bona, & fides non ficta! inquit S. Bernard. Itaque huic intenta est illa maiestas, cui gubernatio pariter, & administratio vniuersitatis incumbit; & cura secularum, ad sola transfertur negotia, imò otia, amoris & desiderij huius: Ita planè. Omnia propter electos. Et cui dubium, quòd gratia & misericordia Dei sit in sanctos eius, & respectus in electos illius? Ergo prouidentiam non negamus alijs creaturis, curam animus hominis vendicat sibi. Numquid de bobus cura est Deo: nec dubium quin idem dicere possimus de equis, de camelis, de elephantis, & de cunctis bestijs terra: similiter & de piscibus maris, & volatilibus cali, postremo de omni re qua est super terram; solis sanè exceptis quibus dicitur: Omnem sollicitudinem vestram proyicientes in eum, quia ipsi est cura de vobis. Et obserua Apostolum Petrum; (eius enim verba sunt.) Non ait, Omnem sollicitudinem vestram proyicientes in eum, vt sit ipsi cura de vobis; sed, Quia ipsi est cura de vobis: aperte proinde monstrans, quoniam non modò dilecta, sed & quòd prius dilecta fuerit Ecclesia Sanctorum. Paucisque interiectis pergit; Nonne hæc est ovis errans, cuius cura, etiam supernorum cura gregum, prelata est? Denique illis expositis, pastor descendit ad istam, quæsiuit diligenter, inuentam non reduxit, sed reuexit: noua, cum illa, & de illa, intulit calis festa gaudiorum, populis angelorum iuuitatis ad solennitatem. Quid ergo: proprijs humeris dignatus est eam reportare, & curam illius non habebit? Ideò non confunditur dicere, Dominus sollicitus est mei. Quid ista non audeat, apud tam ambitiosum amatorem? quid non ab illo speret, qui se quæsiuit e celo, recauit à sinibus terra? nec modò quæsiuit, sed acquisiuit: adde & de modo acquisitionis, in sanguine acquisitoris.

Certè si in eo commendatur Dei caritas, quia prior dilexit nos, quia pro peccatoribus, perduellibus, ingratis, æqualem sibi Filium morti crucis tradidit, eritne vnde suspicemur, aliquid bonorum, quæ in eius potestate sunt, esse nobis denegandum? eritne vnde paternam & benignissimam eius prouidentiam, nobis iam filij sui sanguine redemptis & adoptatis defuturam putemus? Audiamus quid Sapiens moneat: *Va dissolutis corde, qui non credunt Deo: & ideo non protegentur ab eo. Va his qui perdiderunt sustentiam, & qui dereliquerunt vias rectas, & diuerterunt in vias prauas. Et quid facient, cum inspiciere fecerit Dominus?*

Cant. 2.
hom. 68. in
Cant.

2. Tim. 2.

1. Cor. 9.

1. Pet. 5.

Eccli. 2.

Dominus? Respicite, filij, nationes hominum: & scitote, quia nullus sperauit in Domino, & confusus est. Quis enim permansit in mandatis eius & derelictus est: aut quis inuocauit eum, & despexit illum?

CAPVT XXI.

Quàm certa sit Religioso viro spes.

Sed accipe postremum eumque copiosissimum spei in æternum profuturae fontem, neimpè à sæculi tumultibus ad Religiosæ vitæ quietem euocatum esse; Nec enim fecit taliter Dominus omni nationi, nec iudicia sua manifestauit eis. Scimus autem verè dictum, Quos predestinauit, hos & vocauit; & quos vocauit, hos & iustificauit: quos autem iustificauit, illos & glorificauit. Dona quippe Dei sine penitentia sunt, & ad perfectiora, constantia, & æterna perducunt: ideoque vbi vocationem, ac maximè insigniorem vocationem vides, argumentum vides saluare volentis Dei. Et quoniam eleganter atque diffusè, qui omnium manibus teritur Hieronymus Platus id persecutus est, non agam pluribus, in memoriam reuocabo Domini nostri Iesu Christi, nulla vniquam delendam obliuione sententiam; Nemo est qui reliquit domum, aut parentes, aut fratres propter regnum Dei, & non recipiat multò plura in hoc tempore, & in sæculo futuro vitam æternam. Potueruntne, vel affirmatiùs, vel copiosiùs, animi & corporis bona promitti? taliq̃ue promissione, in publicas tabulas, Spiritu sancto contestante descriptâ, quid iam dubitationis possit emergere? in quascumque redigaris angustias, quidquid è præterita, quidquid è præsentis vita molestiæ ingeratur, vadem habes Christum Iesum; adiro, conqueritor. En Domine, centuplum in hac vita promissisti, & vitam deinceps æternam; vbi centuplum in his angustijs? vbi in hac morte vita? Veritatem verborum tuorum demonstra mihi Domine, & misericordiam tuam ne deneges mihi. Profectò, si ita fidenter accedis, numquam sine leuamento recedes. Experieris, ne dubita; tantummodo, obsecro te frater, verbis inquam Apostoli, Obsecro, vt dignè ambules vocatione qua vocatus es, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia, supportando inuicem in caritate, sollicitus seruare unitatem spiritus in vinculo pacis. Hic iuxta propheticum promissum, lactaberis à Domino, & vitatores qui te excolant sortieris, & erit tibi vallis Achor ad aperendam spem, & sponsaberis Deo in sempiternum, sponsaberis in iustitia & iudicio, & in misericordia & miserationibus.

S. Bernardus epistola centesima septima, vult vnumquemque qui se à peccatorum cupiditatumque improbo dominatu creptum videt, certam hinc spem salutis haurire, sibi que etiam cetera præstò futura spondere: quod ipsum quoniam de vocatione Religiosa, Religiosoque homini longè veriùs dici potest,

test, adscribam eius verba, & quia plena pietatis, & quia certum perseverantia pignus pollicentur. Cum peccator, Sole illucescente iustitia, abicēis operibus tenebrarum, induitur arma lucis: & is quem prior vita ac propria conscientia, tamquam re vera filium gehenna deputauerat ardoribus sempiternis, ad tantam visitatione se Orientis ex alto dignationem respirans, gloriari etiam incipit prater spem in spe glorie filiorum Dei, exultans nouo in lumine speculari, & dicit; Signatum est super nos lumen vultus tui Domine, dedisti letitiam in corde meo. O Domine, quid est homo, quia innotuisti ei: aut filius hominis, quia reputas eum? Iam se, o bone Pater, vermis vilissimus, & odio dignissimus sempiterno, tamen confidit amari: quoniam se sentit amari, imò quia se amari presentit, non red. amare confunditur. Iam apparet in lumine tuo, o inaccessible lux, quid boni penes te, etiam cum malus esset, miserum maneret homunculum. Amat proinde non immerito, quia amatus est sine merito. Amat sine fine, quia sine principio se cognoscit amatum. Agnosce, o homo, consilium Dei in iustificatione tua. Presens namque iustificatio, est quadam ad futuram gloriam preparatio. Aut certe predestinatio, ipsa potius preparatio est: iustificatio autem, magis iam appropinquatio. & mox; Nemo se amari diffidat, qui iam amat. Habes dilectionis pignus, Spiritum, habes & testem fidelem Iesum, & hunc crucifixum. O geminum ipsumque firmissimum, Dei erga nos amoris argumentum! Christus moritur, & meretur amari: Spiritus afficit, & facit amari, &c. Quanta confusio, Dei filium ingratis oculis cernere morientem! Quod quidem facile contingit si desit Spiritus. Nunc autem quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis, amari amamus; amantes, amplius mereamur amari. Si enim cum adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius, multo magis reconciliati, salui erimus in vita ipsius. Quid enim qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, non etiam omnia cum illo daturus est nobis? Quam miserandi, qui ad tam iucundum salutis indicium, nullum adhuc tenent sua vocationis testimonium! Domine quis credidit auditui nostro? O vitanam saperent & intelligerent! verum nisi crediderint non intelligent. O infelices, seculi male securi amatores! vestram seorsum à iustis consilium. Ita Bernardus paucis intermedijs omittis.